
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 

CAMB/2021/73 del 29 novembre 2021 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto:  Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Bilancio di previsione 2021-2023 - 
Variazione di bilancio. 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Assessore Francesca Lucchi 
 
 
 



 

 
CAMB/2021/73 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2021 il giorno 29 del mese di novembre alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera prot.  PG.AT/2021/0010713 del 25/11/2021, si è riunito mediante videoconferenza. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 
  ENTE   P/A 
1 Baio Elena Comune di Piacenza PC Vice Sindaco P 
2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 
3 De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4 Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco A 
6 Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Sindaco A 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Montini Anna Comune di Rimini RN Assessore P 

 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Bilancio di previsione 2021-2023 - 

Variazione di bilancio. 
 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 21, comma 6; 
- il D.M. 14 del 16 gennaio 2018; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 e successive variazioni 

di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 
2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, Performance 
e POLA 2021”; 
 

rilevato che in ordine alle variazioni al bilancio di previsione l’art. 175 al comma 1 del D.Lgs 
267/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 stabilisce che: “il 
bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento; in particolare al comma 3 si precisa che “le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 
le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno (…). 



 

considerato che rispetto alle dotazioni del bilancio di previsione e pluriennale e alle variazioni 
approvati nel corso della gestione, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita 
è emersa la necessità di variare alcune dotazioni di entrata e spesa sia di competenza che di cassa, 
come da tabelle ministeriali allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
considerato in particolare che risulta necessario in relazione all’annualità 2021 del bilancio di 
previsione vigente: 
- operare storni tra alcune tipologie di spese correnti afferenti missioni e programmi diversi, 

necessarie per la gestione dell’ente, nonché adeguamenti di alcuni stanziamenti in parte entrata 
e partite di giro, variazioni che non modificano i saldi complessivi del bilancio; 

- adeguare gli stanziamenti di cassa conseguenti alla presente variazione; 
 
rilevato che anche dopo la presente variazione il bilancio di previsione 2021-2023 è rispettoso dei 
vincoli e degli equilibri richiesti dal D.Lgs. 118/2011; 
 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori all’approvazione della presente proposta 
deliberativa, come da verbale n. 13 del 18 novembre 2021, conservato agli atti dell’Agenzia; 
 
dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi, 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 
2021-2023, nelle risultanze contenute nelle tabelle ministeriali allegate, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente; 
 

3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 
 



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 5 del 29/11/2021
Delibere di Consiglio 73/21 del 29/11/21

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 20.000,00 709,10 186,06 0,00 20.895,16 20.895,16 0,00

CS 53.793,12 709,10 186,06 0,00 54.688,28

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 1.000.000,00 -709,10 0,00 -186,06 999.104,84 808.617,87 190.486,97

CS 1.388.811,11 -24.456,75 0,00 -186,06 1.364.168,30

CS 1.442.604,23 -23.747,65 186,06 -186,06 1.418.856,58

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 1.020.000,00 0,00 186,06 -186,06 1.020.000,00 829.513,03 190.486,97

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 300 Interessi attivi CP 1.000,00 0,00 600,00 0,00 1.600,00 1.523,64 76,36

CS 1.000,00 0,00 600,00 0,00 1.600,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 17.000,00 0,00 27.205,00 0,00 44.205,00 41.358,30 2.846,70

CS 21.168,44 -560,09 27.205,00 0,00 47.813,35

CS 22.168,44 -560,09 27.805,00 0,00 49.413,35

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 18.000,00 0,00 27.805,00 0,00 45.805,00 42.881,94 2.923,06

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 100 Entrate per partite di giro CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 1.875,00 8.125,00

CS 12.900,00 0,00 10.000,00 0,00 22.900,00

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 5.000,00 0,00 80.000,00 0,00 85.000,00 76.997,99 8.002,01

CS 5.000,00 133,71 80.000,00 0,00 85.133,71

CS 17.900,00 133,71 90.000,00 0,00 108.033,71

Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 5.000,00 0,00 90.000,00 0,00 95.000,00 78.872,99 16.127,01

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 117.991,06 -186,06

117.805,00

117.805,00

117.991,06 -186,06

1.043.000,00 0,00 1.160.805,00 951.267,96 209.537,04CP

CS 1.482.672,67 -24.174,03 1.576.303,64

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 01/12/2021 Pagina 1 di 3



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 317.700,00 47.232,06 41.032,06 -32.432,06 373.532,06 307.985,27 65.546,79

CS 359.982,26 51.982,80 41.032,06 -32.432,06 420.565,06

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

317.700,00

359.982,26

47.232,06

51.982,80

41.032,06

41.032,06

-32.432,06

-32.432,06

373.532,06

420.565,06

307.985,27 65.546,79

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

317.700,00

359.982,26

47.232,06

51.982,80

41.032,06

41.032,06

-32.432,06

-32.432,06

373.532,06

420.565,06

307.985,27 65.546,79

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 579.000,00 329.531,31 52.000,00 -5.000,00 955.531,31 838.960,78 116.570,53

CS 1.011.563,68 -29.953,73 52.000,00 -5.000,00 1.028.609,95

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

579.000,00

1.011.563,68

329.531,31

-29.953,73

52.000,00

52.000,00

-5.000,00

-5.000,00

955.531,31

1.028.609,95

838.960,78 116.570,53

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 560.000,00 -25.000,00 0,00 -27.795,00 507.205,00 489.438,46 17.766,54

CS 620.109,43 -65.703,17 0,00 -27.795,00 526.611,26

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

560.000,00

620.109,43

-25.000,00

-65.703,17

0,00

0,00

-27.795,00

-27.795,00

507.205,00

526.611,26

489.438,46 17.766,54

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

1.139.000,00

1.631.673,11

304.531,31

-95.656,90

52.000,00

52.000,00

-32.795,00

-32.795,00

1.462.736,31

1.555.221,21

1.328.399,24 134.337,07

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro CP 5.000,00 0,00 90.000,00 0,00 95.000,00 78.872,99 16.127,01

CS 5.803,49 -663,49 90.000,00 0,00 95.140,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

5.000,00

5.803,49

0,00

-663,49

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

95.000,00

95.140,00

78.872,99 16.127,01

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP

CS

5.000,00

5.803,49

0,00

-663,49

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

95.000,00

95.140,00

78.872,99 16.127,01

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 01/12/2021 Pagina 2 di 3



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 183.032,06 -65.227,06

117.805,00

117.805,00

183.032,06 -65.227,06

1.461.700,00 351.763,37 1.931.268,37 1.715.257,50 216.010,87CP

CS 1.997.458,86 -44.337,59 2.070.926,27

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 01/12/2021 Pagina 3 di 3



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 73 del 29 novembre 2021 
 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Bilancio di previsione 2021-2023 - 

Variazione di bilancio. 
 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 
1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Il Dirigente 
Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 
F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

 

Bologna, 29 novembre 2021 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 73 del 29 novembre 2021 

 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Bilancio di previsione 2021-2023 - 

Variazione di bilancio. 
 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Dirigente 
Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 
F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

 

Bologna, 29 novembre 2021 

 
  



 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

                           Il Direttore 
                  F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna, 1 dicembre 2021 


	CAMB_73_2021_vdb
	CONSIGLIO d’AMBITO

	var_bilancio_tot_nuo_ord_ml

